سر سید احمد خان "اسپیکٹیٹر" اور "ٹیبلر" سے اتنے متاثر ہوئے کہ ان کے مدیران "سر رچرڈ اسٹیل" اور "مسٹر ایڈیٹرس" کو "لنڈن کے پیغمبر اور سولائزیشن کے دیوتا" کہہ کر خراجِ تحسین پیش کیا۔ (۲)

سر سید احمد خان "سفرِ ولایت سے ۲۔ اکتوبر ۱۸۷۰ء کو واپس ہندوستان پہنچے اور واپسی کے صرف ایک مہینہ ۲۲ دن بعد یکم شوال ۱۲۸۷ھ مطابق ۲۴۔ دسمبر ۱۸۷۰ء کو انھوں نے "تہذیبِ الاخلاق" کا پہلا پرچہ شائع کر دیا۔" (۳)

"تہذیبِ الاخلاق" کی اشاعت کے تین ادوار ہیں۔ پہلے دور میں ۱۸۷۰ء سے چھ سال تک، دوسری بار تعطل کے بعد ۱۸۷۹ء سے ۱۸۸۱ء تک اور تیسری بار ۱۸۹۴ء سے ۱۸۹۷ء تک یہ رسالہ چھپتا رہا۔